Toll 3H.SA @
et
‘ g =
033 ¢c# ke
i MINISTERIO DE EDUCACION Y JUSTICIA

REGLAMENTO ORGANICO PARA LOS INSTITUTOS
DE ENSENANZA SUPERIOR DE LA DIRECCION
GENERAL DE ENSENANZA ARTISTICA

BUENOS AIRES
1964

i-zjwla ASFL Ol e

1 G.-964-T.1.000

o



REGLAMENTO ORGANICG PARA LOS INSTITUTOS
DE ENSENANZA SUPERIOR DE A DIRECCION
GENERAL DE ENSENANZA ARTISTICA

Centro Nac. Informacion
Documental Educativa

BUENOS AIRES
1964



Lo

Buenoe dires, £6 de agosto de 1964
VISTO:

Lo propiviade por e Ministerio de Educucion y Justicie tendiente o lo
modificaeion del Reglomento Grgdnico para los Imstitutos de Ensefianza Bu-
perior dependientes de la Direccidn Ceneral de Ensefionza Artistice del
mencionado Departgmento de Estado; y

CONSIDERANDOG:

.. Bue la experigavia en los primeros cuairo aflos de funcionamiento de
dichos Institutos Superiores aconsejo lo dotuplizapion del Decrete ndme-
ro 16.676/58 pora ung mejor regulnelon de In vide escolor de Ios Estableci-
mientos de pse nivel de enseflanza;

Que el nuevo proyecte de Reglomenio Orgdnice efevado por ia Direc
cion General de Bnsefionza Artistica va encominado o perfeccionar por
oirg purte e] ejevcicio del gobierne colective en los Imstifuios Superiores
que wmiegron gu furisdiceidn;

Por iodo ello y Io sconsejado por el sefior Ministro de Bducacion y
Juaticig, -

EL PRAESIDENTE DE LA NACION ARGENTINA

DECRETA

Artiewle 12 __. Aprudbase lo actualizacion del Reglamento Orginico
adjunto al presente Deereto —_y del cusl forma purte— modificatorie del
similor N2 16.618/59, que regird pora los Institutos de Ensefionza Superior,
dependientes de Jo Diréccion General de Bnsefionza Arilstes dsl Ministerio
de Bducacidn y Justicia, determinados en Iz Reglamentacion def articulo 72
de Ia Loy N9 15473 (Estatuto del Docente).

Art. 8¢ — Quedan devogades los disposiciones gque se opongan ol Re-
glamento Orgdnico aprobodo por el articulo 12 del presemte Decreto,

Avt. 30 — EI presente Decreto aerd refrendado por ol sefor Ministre
Beeretario en €] Deportamento de Educacion y Justicig.

Art, 59 — Comuniquese, publiguese, andtese, dése o la Direceibn Ce-
neral del Boletin Oficial ¢ Impréntas y archivese,
DECRETD N? §.557.

ILLIA
CARLOR R, 8 ALCONADA ARAMBURG

8



..

YREGLAMENTO ORGANICO PARA. LOS INSTIIUTOS
DE ENSERANZA SUPERIOR' DE LA  DIRECCION.

© GENERAL DE ENSENANZA ARTISTICA

CAPITULO I
Misién y Fundamentos |

Articulo 19 — Los Institutos de Ensefianza Superior de
pendientes de la Direccién General de Epsefianza Artistica, a
que ge refiere el articulo 72 de la Reglamentacién de la Ley
N¢ 14473 (Estatuto del Docente) y los que en el futuro se creen
o incluyan en dicha categoria, tenderin segin su carficter especi-
fico, al logro de las siguientes finalidades: )

a) Formar profesores para las distintas ramas de la ense-
fianza artistica y media, de acuerde con las necesidades
educativas del pais.

B) Actuar como centros de perfeccionamiento artistico para
el personal directive y docente.

e) Propender al perfeccionamiento de sus propios egresa-
dos preparindolos eventualmente para el ejercicio de la
docencia en log mismos Institutos,

d) Actuar como centros de investigaeidn, estudio, informa-
ci6n y difusién en asuntos vinculados con su funcién es-
pecifics, atendiendo a las caracteristicas, aspiraciones y
necesidades de la respectiva zona de influencia,

Art, 2¢ — La formacién de profesores para la ensefianza
artistica y media constituira la misién fundamental de los Ins-
titutos sin perjuicio de otrag funciones gue, en orden a lo peda-
gbgico o cultural, puedan desarrollar en vinculacidén con su labor
egpecifica.

Art, 32 — La educacién que impartan tendré por base pri-
mordial: :

DU D R T

I
N
|
A
]

!
L



a) Asegurar la adquisicion del saber y técnicas propias de T#iH
carrera que se curse alcanzando el més alto grado de ca-
pacitacién en ella, sin menoscabo de integrarse en la
cultura general que necesita el docente.

b) Proporcionar la formaciéon pedagogica, tedrica y prac-
tica gue requiere el ejercicio de la cacedra.

c) Reafirmar en los educandos las condicicnes morales y
aquellas que hagan posible el cumplimiento de los debe-
res, instituidos para el personal docente en el Articulo 52
de la Ley N9 14.473.

Art. 49, — En su carac'er de centros superiores, los Institu-
tes podran organizar, con los recursos previstos especialmente
en sus respectivos presupuestos:

a) Cursos anuales sobre temas artisticos, pedagdgicos, cien-
tificos y literarios.

b) Cursos breves de especializacion artistica o metodoldégica
para docentes.

c) Cicles de conferencias,

d) Diseriaciones aisladas.

¢) Expesiciones artisticas, especticules y exhibiciones y con-
ciertos.

f) Ensayos didacticos y visitas de es'udio.
g) Trabajos de investigacién perscnal.

CAPITULO 1T
Dependencia y Gobierno de les Imstitutos

Art. 52 — Los Institutos funcionaran bajo la dependencia
mediata de]l Ministerio de Educacién y Justicia, e inmediata de la
Direccion General de Ensehanza Artistica.

Art. 62 — La Direccién General a que se refiere el articulo
que antecede, ejercera la direccién superior, fiscalizacién e ins-
peccion de los Institutos en todos sus aspectos.

6

I

Para ello podra utilizar los servicics del personal jerarqui-
zado de su dependencia en la oportunidad que lo considere con-
veniente, como asimismo disponer de su personal téenico o admi-
nistrativo para la ejecucién de las tareas inherenles al tramite
de los asuntos que aconsejan la adopeion de ese temperamento.

Art. 72 — HEl gobierno interno de cada Instituto sera ejer-
cido por el Rector, el Vicerrector, los Regentes y con el asesora-
miento del Consejo Directivo en los casos que determine la pre-
sente reglamentacion.

Art. 82 — Kl Rector y el Vicerrector, mientras duren sus
mandatos, no podrin desempefiar catedras o cargos en la ense-
flanza media, salvo en el Ciclo de Ensefianza Media del mismo
Instituto.

Del Rector

Art. 92 — Serin deberes v facultades del Rector:

a) Informar a la Direcciéon General dentro de las 48 horas
de producida toda variacién de situacion de revista del
personal a su cargo que emane de los siguientes incisos:

b) Organizar y dirigir, de acuerdo con las disposiciones le-
gales y reglamentarias vigentes, las actividades que co-
rrespondan al personal y alumnado del establecimiento;
ejercer las funciones administrativas y disciplinarias que
le competen.

¢) Fijar los horarios de clase y examenes sobre la base de
los proyectos elevados por los Regentes con el acuerdo de
los Directores de Seccidn.

d) Aprobar los programas analiticos anuales de los profe-
sores, en base a losg programas vigentes, previo informe
de los Directores de Seccion y dictamen del Consejo Di-
rectivo. debiendo ser elevado a la Direccion General 15
dias antes del comienzo del periodo lectivo.

e) Organizar y supervisar los concursos tendientes a la de-
signacion del personal docente y auxiliar de la docencia

7



A

8 o ndl - o Del Regenie
ol sup 3

Art, 15, — EI Regente colaborara con e] Rector y el Vice-
rrector en las tareas especificas propias de sus cargos y sustituiri
al Vicerrector en caso de ausencia o impedimento del mismo. Bien-
do dos los ﬁegentes corresponde ‘al titular de mayor antigiiedad.
3o amidgaregistran igual antigiledad corresponde al de mayor
edadipn olgoox:

-eib AFHNE. %I%eré funecién propia del Regente ejercer el con-
tralor de la asistencia, disciplina v desempefio de todo el personal
des Radalin, v ehevar al Rector los horarios de clase y exdmenes.

o3 W ET R B Regente de los Institutos deberd ser profesor
t{%&‘ié}‘ %&‘é&%&ﬁi@&inﬁenw en la especialidad respectiva v seré

iado HeF ednbilfed, en la forma v condiciones determinadas
efi’e ﬁ&hﬁ‘m}%iiﬁ%ﬁmt& respecto a los profesores titulares,
PEEF fodbér ihitddédetites o estudios sobre Organizacién Escolar
P eI I0SH 158 HEmsY fijadas por los Reglamertos Generales.

sl sraq emirred and oibomgt.
[ab {gromgend rdissonil sl o oa

AORL oiin Ish il @0%8}0 Directivo

Art. 18. — BEn cada Ing%i%ut@ de Fnsena.nza Superior, se ¢cong-

tituira el Consejo Directivo a gue se refiere el Art. 138 de la Ley

0 144 SL gl*}'f,t%%lto 35& nte} Actuard con las faculindes v
SHlligh! s que le g @ch@ ﬁum y su Reglamentacién,

-ide a Oi *{ 5327 fepetl J‘:}

af Aral 4at Bl-Congefeoky % estard integrado por el Rec-
tony Viserrgetory: cbayilds Re @ glirectores de Seccibn, gerd
prestdzdo por Rector y conforme con lo establecido en el articu-

9" inciso “k” ber umm 510 Juenos una vez al mes,
s

{ L5
ff'?}"!(gei\ o 3 ( 3 f &é }im"f 1% )?x? mtegrantes
i

83 i‘f‘}""lﬁl i}}-lzzm*zq B e

‘a‘.frf 2%“— Paria. sesiongr s§ ge u;sxgrﬁ.ﬁla presencia de la ma-
ygz)ﬁ ?3 0 C{S%O%Eg'l' "i{:.{;ilﬁ ?{ & 30 O TLY W AT

rmws,n er}h HERN S I iy T 'n?w f»; Dooluaids '
Ia nﬁiﬁ#ﬂﬂem—ahﬂdwﬂmm debiGense jo, Divectivo se adopta-
rén por simple mayoria de los presentes,

&0

comisiones que se les encomienden. Lag indsistenciag inguahfica-
das, seran pasibles de las medidas disciplinarias previstas en el

articulo 54 de la Ley N© 14.473 (Estatuto del Docente}. La asis-
tencia y deliberaciones quedarin asentadas en el respectivo libro’

de actas. El Consejero que dejara de concurrir a tres reuniones
ordinariag consecutivas sin permiso del Conae;a cesard en eoste
cargo y en el de Direetor de Seccidn si lo fuere.

Art. 23, — Ademas de las funciones que le confiere el Esta-
tuto, el Consejo Directivo tendrd las siguientes funciones:

a) Actuar como cuerpo técnico y asesor del Rectorado ¢ in-

tervenir en todos los asuntos relacionados con la marcha :

del Establemmzenta cuando las circunstancias s&spemalam
lo requieran.

b} Elaborar y mo&ificnr y/0 aprobar los planes y programas
de estudio que se elevarin a consideracién de Ia Supe-
rioridad.

¢) Proponer reglamentaciones y ordenanzas internas.

d) Proyectar las necesidades presupuestarias del Estableci-
miento.

¢) Asesorar sobre la creacidn y/o supresion de Secciones y
Divisiones,

£} Asesorar en todo pedido de licencig del personal éacezzﬁe.

g} Asesorar aobre la organizacion de toda actividad cultural
relacionada con el Instituto.

h} Intervenir como Tribunal disciplinario de calificacion del
personal docente y de los alumnos,

i} Prestar anuencin para la designacién de personal docente
—-interino ¥ suplente-— en las condiciones previstas en el
articulo 92, apartado K.

i) Resolver las equivalencias de materias aprobadas en otros
establecimientos de Ensefanza Superior.

11

Art. 22, — Los miembros del Consejo D:reﬂtwo esté,n ohli«,=
gados a concurrir puntualmente a las sesiones’y a desempeﬁar las -

i S o


http:I~1JJ'1.ff
http:A"~'1.I�

CAPITULO HI
' Secciones y Directores de Seceién

Art, 24, — En cada Instituto habrj tantas éeqcipnes como ca-
rreras fundamentales figuran en el plan de estudios, aprobado
por el P.E, ‘

Art 25. — A los efectos didActicos y reglamentarios emergen-
tes de la orgamizacién de los Institutos, lag materias filoadfico-pe-
dagdgicas, comunes a las diversas secciones, se consideraran de-
pendientes de la Seccién “Filosofia v Pedagogia”.

Art. 26, — Cada Beccidn tendrd dos Directores, uno titular v
otro suplente. Serin elegidos por ¢l personal titular, de la Seccidn
respectiva, por voto directo y secreto. El acto eleccionario se rea-
Hizarars del 12 &l 7 de ocubre, de cada cuatrienio a partir de 1964,
Duraran cuatro afios en sus funciones pudiendo ser reelegidos,

Serin designados previa elevacnén y aprobacién de la Direc-
cién General. : :

Art. 27, — Al Director de Seccién zea titular o suplente en
el cargo, le corresponderdn los siguientes deberes y atribuciones:

a)} Proponer las ternas pars los cargos de Rector y Vicerrec-
tor. El acto eleccionarip estard a cargo de los Directores
de Seceidn, gquienes elevurin lag ternas por via jerdrquics
2 consideracion de la Direccién General,

Las ternas estarin integradas por docentes que refinan
las condiciones establecidas por el articulo 137 de la Ley
N9 14.473.

Si resultara electo, Rector o Vicerrector un Director de
Seccitn, cesard en este cargo y serd reemplazado por el
suplente desigmado.

b} Velar por el cumplimiento de los programas y por la
adecuada coordinacién de las tareas propias de la Seccién,

¢} Concurrir a las sesiones del Consejo Directivo.

12

N

d)

e)

Asesorar al Reetor en aauntos técmab&doemiea r&hcm-
pados con la seccién & su cargo y scompafiaro. m m
vigitas a_clase cuandy el Rector asf lo d}apeﬁga

Convocar —por intermedio de Secretaria y prem m ': o

cia del Rector— las reuniones del cuerpo de profésores de
su Seccifn, que conceptiie necesarias o convenjentes presi-
dirlas, en caso de no concurrir a ellas el Rector y regis. -

- trarlas en el Libro de Actas de Seeccidn con constancia de

f)

g)

h)

i)

asistencia de profesores. ,
Solicitar reunién extraordinaria del Consejo Directivo,
fundamentada por escrito..

Acordar con el Regente el proyecty de Horerio de Clases
¥ exdmenes y la composicién de los tribunales examina-
dores phra someterlos a consideracion del Rector,
Aprobat y elevar al Rector los QWamas redacta.zim por
log prof&sores de mz Seceidn, '
Vigilat lag tareas de ordenacién y conﬂerv‘aclén del ma-
terial didictico y los elementos de trabajo de la Seccidn
a su cargo, e informar por escrito al Rector sobre las ba-
jas o delerioros que se produzean y sus causas,

~ J) Formular lag listas de elementos que se necesitan para la

k)

ensefianza y trabajos précticos en la Seccidn.
Asesorar en asuntos relaclonados con la asistencia, eslu-
dio v disciplina de los alumnos.

CAPITULO IV

Profesores

Art, 28, — Corresponde a los profesores de los Institutos:

a)
b)

c)

Dictar loa cursos a su cargo copn arreglo a las exigencias
de lu ensefanza superior,

Dirigir las actividades. pricticas que eomspondan 8 su
céimdm o taller,

Ountnbmr en la medida de sus ppmbzﬁdades, ala inte-
gracidén de una cultura general de sus alumnos.

13



B R e S o,

d) Integrar las comisiones examinadoras v jurados especia-
les para los que fueran designados,

e) Proyectar el programa analitico de la asignatura a su
©ocargey entregarlo anualmente al Director de su Beccion
quince dfas antes de comenzar el afio lectivo.

) Asistir a lae reuniones de profesores para las que fuesen
citados, siendo pasibles en caso de inasistencias injustifi-
cadas de las sanciones previstas en el articulo 54 de la
Ley N2 14473 (Estatuto del Docente).

g) Cumplir las obligaciones de orden general establecidas por
los reglamentos vigentes en el Ministerio de Educacién y
Justicia, excepto lag que resulten modificadas por el pre-
sente Reglamento.

Art. 29. — Para ser profesor titular se requiere las condicio-
nes establecidas en el Art. 13 de la Ley N? 14473 (Estatuto del
Docente) y en la Reglamentacion del Art, 139 de dicha ley.

La designacion de los profesores titulares se hard, inexcusa-
blement, con sujecién a las normas establecidas en el nltimo de
los articulos citados, no pudiéndose, en consecuencia, llenar cate-
dra algnna por permuta o traslado.

Cuando se trata de profesores de materias Filogéfico-Pedago-
gicas serd requisito el acreditar el ejercicio previo, de tres afios
en la ensefianza media.

Art, 30. — Cuandg un concurse convocsdo a efecto de la
designacién del profesor titular hubiera sido declarado desierto
por dos veces, podré llenarse la citedra vacante por contrato, en
la forma y condiciones determinadas en la reglamentacion del ar-
ticulo 138 del Estatuto del Diocente.

CAPITULO ¥

Personal docente auxiliar

Art. 31, — El personal docente auxiliar estarf integrado por
los. Profegores Jefes de Trabajos Précticos y los Ayudantes de
Trabajos Précticos y Ayudantes de Cétedras,

a4

halt 4

Wl e

Todos ellos deberén poseer titula de Profesor de Ensefianza
Artistica o de Ensefianza Media —segiin corresponda en rugén de
la indole de la materia que les incumbe— y su desighacién se hard

por concurso con sujecion a las normas que determina la- R@&a- ‘

mentacidn del articulo 139 de la Ley N2 14473

Art. 32, — Los Ayudantes de Trabajos Practicos ¥ los Ayu-
dantes de Chtedra, solo podrin desempefiar sus tareas junto al
profesor o Jefes de Trabajos Practicos, a los cuales no podran
suatituir en ningin cago. Tampoco podrén tomar a su cargo la
calificacion de los alumnos.

Art. 33. — Corresponde al personal docente auxiliar:

a) Ordenar ¢l material de trabajo de catedra, velar por su
buena conservacién y llevar los inventarios al dia.

b) Distribuir entre los alumnos los elementos necesarios, pa-
ra cada reunién, clase o examen y verificar la devoluecibn
de los que no deben devolverse en el dia.”

¢) Llevar el detalle de los trabajos realizados por cada alum.
no e informar a ese respecto al profegor de 1a asignatura.

d) Realizar lecturas comentadas, explicar el significado, uti-

lizacibn y alcance de los elementos auxiliares de la asig-
natura o mostrar técnicas de observacién investigacién o
experimentacién, segln corresponda a las modalidades de
la catedra.
Contribuir a que log trabajo alcancen los obyetwm sefiala
dos en el presente Reglamento, asesorando a los alum-
nos para la mejor realizacion de sus lecturas, ejercicios,
observaciones, investigaciones o experiencias.

1) El Consejo Directivo fijara mediante una reglamentacién

interna deberes y atribuciones especiales. de los Ayuddn-’
tes de Trabajos Pricticos y de los Ayudantes de Catedra.

CAPITULG VI

De la Biblioteca y anexos -

Art, 34, — La Biblioteca de los Institutos constituiré un auxi-
ligr constante para la ensefianza, la investigacidn ¥ el estudio.

s
P



farisl
*

LY .f,
A tal efecto, se mantendra al dia en ello, en la medida de'lo .
posible, la bibliografis general v especial de cada Seccién, debi--

damerite clasificada, fichads y organizada.

Art, 35. — La Biblicteca dependeré.-directamente del Rector
y facilitard su material con sujecion a las normas siguientes, por
intermedio del Bibliotecario:

a) Los alumnos y el personal podrén concurrir a consultar
obras durante todas las horm en que funcione el esta.
blecimiento.

b} Podrén facilitarse, pars. consulter & domicilio, las obras
. gue no pertenecen a colecciones, o resultan de diffeil re-
posicién por hallarse agotadas.

¢) El Rector fijari los plazos de devolucién y el nimero
de obras que puedan retirar cada prestatario, de acuerdo
con el caudal bibliotecario existente, el ntmero de los
alumnos y las necesidades de la ensefianza.

d) Los presiatarios serdn responsables de la tenencia y con-
servacidn de lus obras. Cuando se tratare de miembros
del personal se considerard falta grave el incumplimiento
de los compromisos contraidos con la Biblioteca.

e) Con autorizacién del Rector, podra facilitarse el uso de
1a Biblioteea, a ex-alumnos y estudiosos extrafios al es-
tahlecimiento,

Art. 36, — Estari a cargo directo de la Biblioteca el o los
Bibliotecarios designados,

El cargo de Bibliotecario requeriré el titulo oficial habili.
tante o, secundariamente, el de grabado en Escuela de Arte de
1a especiglidad correspondiente al respectivo Imstituto.

Dicho cargo serd llenado por concurso de titulos y antece-

dentes, de acuerdo con las normas establecidas en la Reglamen-
tacion del Articulo 139 de la Ley 14473, para designacién de
personal apxiliar doeente.

Art. 37. — En forma anexa s la Biblioteca y & cargo de los
Bibliotecarios, podran funcionar, en aguellog Institutos donde co-

16

pelieuias y dintas msgnetofémeas sobre cm?wm
cimiento, dispondré, para cada caso, ei Rector:

CAPITULO VIX

Del Secretario

Art. 38, — El Seeretario de los Institutos Superiores debers, ‘

poseer titulo de Profesor.

Secundara al Rector y al Vicerrector en sus tareas y tendra
atribuciones y deberes establecidos en las disposiclones gue al
respecto rigen para los establecimientos de ensefianza del Mi-
nisterio de Educacién -y Justjcia,

Deberg actuar asimismo, como Sacretano dei Conseje Di~

rectivo. .
Art, 39, — Sin perjuicio de las obligaciones emergentes de-
lo determinado en el articulo anterior, serd misién del Secretario:

a) Conservar los libros de actag de las reuniones oficigles
que se lleven en el establecimiento.

b) Llevar las actuaciones relativas a los concursos.

¢) Intervenir en el diligenciamienio, trimite v conservacién
de toda la documentacion propia del Instituto respectivo,
excepto la que eorrespondas a Tesoreris.

CAPITULO Vil
Pel Tesorere

Art, 40, — El Tesorero tendri los deberes y atribuciones
fijadas en las disposiciones vigentes para los establecimientos.
de ensefianza del Ministerio de Educacién y Justicia, como asi
también Ias responsabilidades determinadas por la legislacidn
nacional,

w




CAPITULO IX

Del Personal Administrativo y de Maestranza
, :
Art, 41. — Rigen, para el personal Administrativo y de
Maestranza las disposiciones vigentes en el Ministerio de Edu-
cacion y Justicia.

CAPITULO X
De la Bedelia

Art. 42. — La Bedelia seri atendida por un Jefe Bedel —que
tendra jerarquia de Jefe de Preceptores— y por el personal de
disciplina —Preceptores— que se designe, de conformidad con
las autoridades del Presupuesto.

El Jefe de Bedel debera posecer el titulo de profesor de la
especialidad del Instituto. Los preceptores deberan tener titulo
de profesor o maestro normal.

La designacion de todo este personal, se ajustarad a las nor-
mas fijadas en el articulo 36 del presente Reglamento respecto
de] Bibliotecario,

Art. 43. — La Bedelia dependera del Rectorado enh cuanto
se refiere a los asuntos de disciplina, movimientos de alumnos
y asistencia de profesores y sera considerada como dependencia
administrativa de Secretaria, al solo efecto de lo concerniente
a planillas, estadistica, registro, libros y. demas elementos de
papeleria que estin a su cargo,

Art. 44, — De conformidad con lo establecido en el articulo
precedente, son funciones especificas de la Bedelia:

a) La vigilancia directa del movimiento y disciplina de
alumnos,

b) El contralor de la asistencia del personal docente y los
alumnos,

18

i

i s.-.@

c) La preparacién y distribucién diaria de }os libmsio-“ o
nillas de temas y de asistencia, en concordanc.ia mﬁ.
horario oficiales.

d} Organizar y distribuir los elementos de trabaJo de- las

mesas examinadoras de acuerdo con los horarios apro-

bados por el Rector y las planillas preparadas por a

Secretaria.

¢) Informar diariamente al Rector de la inasistencia del

personal docente y toda novedad hablda en las tareas
a su cargo.

f) Llevar_ las justificaciones de ausencia del personal do-
cente e informar al Rectorado, al finalizar cada mes,

acerca de la asistencia del mismo y al cumpllr los cua-- e

trimestres sobre la de los alumnos.

CAPITULO X1

De los alumnos

Art, 45, — En los Institutos s6lo habri alumnos regulares
entendiéndose por tales los que se matriculen con sujecién a
las disposiciones reglamentarias y conserven sus derechos de-
asistir a las clases o de dar examen.

~ No se podra revistar, en eonsecuencia en los mismos, como
alumno libre ni existirid la categoria de “alumno oyente”.

Art. 46. — Para tener acceso a los Institutos de ensefianza
artistica, se requerira:

a) Escuela Superior de Bellas .Artes de la Naci6n “Eme,sto
de la Circova”: Ser egresado de ls Escugla Nacional
de Bellas Artes “Prilidiano Pueyrredén” u otro Instltuto
oficialmente reconocido, del mismo nivel y. rendlr satis-
factoriamente la prueba de ingreso.

b) Escuela Nacional de Bellas ‘Artes “Prilidiano Pueyrre-
dén”: Ser egresado de la Escuela - Nacional -de Bellas

18

NP
PO S A




Artes “Manuel Belgrano” u otrs Escuela o Instituto ofl-

clalmente reconocido, del mismo nivel, debietido rendir
- satisfactoriamente la prueba de ingreso.

¢) Conservatorio Nacional de Musica “Carlos Lopez Bu-
chardo”: Profesorado Superior: Ser egresado del Profe-
gorado Nacional del Consewatono Nacional de Misica
“Carlos Lédpez Buchardo” u otra Escuela o Instituto ofi-
cialmente reconocido, de! mismo nivel debietido rendir
satisfactoriamente la prueba de ingreso, Profesorado
Nacional: Ser egresado del Primer Ciclo del Cphserva-
torio Nacional de Musica “Carlos Loépez Buchdrdo” u
otra Eiscuela o Instituto oficialmente reconocido, del mis-
mo nivel debiendo en este caso rendir satisfactoriamente
la prueba de ingreso y tener aprobado el Ciclo Comiin
de Segundas Enseflanza.

d) Escuela Nacional de Arte Dramético: Tener aprobado el

ciclo de estudios secundarios completo y rendir satis-
factoriamente una prueba de ingreso.

¢} Escuela Nacional de Danzas, Profesorado #&s Danzas:
Ser egresado del Curso Medio de la Escuela Nacional
de Danzas u otrag BEscuela o Instituto oficlaimente reco-
nocido del mismo nivel, debiendo en este ¢aso rendir sa-
tisfactoriamente la prueba de ingreso y tener aprobado
el Ciclo Comun de Segunda Ensefianza. ’

Art, 47, — Los egresados de establecimientos de ensefianza
artistica, dependientes de goblernos provineciales o municipales,
#dlo podrin tener acceso a los Institutos enumerados en el ar-
ticuly anterior cuando existieran convenios de reciprocidad sus-
eriptos en el més alto nivel jerirquico correspondiente.

Art. 48, — E] n(imero de slumnos para cada divisién o taller
sera establecido por cada Instituto segin las necesidades del
mismo previa aprobacién de la Direcciébn General,

Art, 49. — La inscripeién de alumnos en los cursos de pri-
mer afio, s¢ ajustari a las siguientes normas:

20

. b) Todo aspirante deberd cemflcar estudios cursddm

buena salud y aptitud fisica para el desempefio docénte,
de acuerdp con las normas gue rigen la materia.

Art. 50. — La inseripeién en log afios aupenores al pnme- :
ro se regird por las siguientes normas: '

a} Podrd matricularse en un curso en el que hubiera apro-
bado por lo menos la mitad de las asignaturas del curso
inmediato inferior, entendiéndose que si el ndmero-de .
estas resultara impsr, deberi tener aprobadas su WO-
ria, Quedan exeeptuadas de esta regla las mnteﬁu :nu- .f 4
sicales, escénicas, plésticas y/o denzas, en’ mrm
tivos Institutos, cuando elos consmuym 14 o ids materias
bésicas por excelencia de la carrers pemegmda. En ede
caso, el alumno no podré ser pmov;éo al curso inme-
diato guperiw ilwazzdo con o esas materias como “pre-
mn .

-5
e
o

b} 8i el alumno hubiers interrumpidy su concurrencia a las
clases por espacic mayor de un afio, deberd repetir la
certificacion de su =alud y aptitud fisica.

¢} Solo se podré repetir un curso una vez y la repeticién
sers acordada cuando quedan vacantes después de matri- -
cularse los alumnos inscriptos por primera vez  Esta :
disposicidbn salcanza también a los &hmmoa de primer
afio. Por repeticién de curso se entientde el caso. del wlum-
no que debe mzmribm por haher gido, &plﬁaado en-la
omsmxgmmmbémcmomlamaynﬁadelmmtef .
rias restartes.

d) Las materias previas & que ge rei’im el apartado a)
pueden rendirse hasta thes veces a Jo-largo de los dos 5
afios y medio que establece el articulo 58. No podrd ren-

91




P

dir la o las materias del afip en que estd matriculado,
sin haber aprobado antes la o las correlativas del afio
anterior. El Consejo Directivo de cada Instituto serd el
encargado de determinar estas correlaciones.

Art, 51. — Se aplicard a los alumnos el tratamientos didéc-
tico y disciplinario propio de la ensefianza superior. Por su par-
te los alumnos estaran obligados a observar, en su conducta e
indumentaria, un comportamiente acorde con la elevada funcidn
para la que sc preparan, asistir puntualmente a las clases y
actos oficiales y cumplir las disposiciones reglamentarias esta-
blecidas por las autoridades de la ensefianza en uso de sus atri-
buciones,

La falta de cumplimiento de las presentes disposiciones po-
dra dar lugar a llamadag de atencidn, suspensiones, cancelacién
de matricula o expulsién definitiva. Los primeros podrin ser
aplicados por el personal docente o de disciplina con aprobacién
del Rector o por este mismo, La suspensién hasta por un afio
lectivo y la cancelacién de matricula competen al Consejo Di-
rectivo constituido en tribunal disciplinario y el Rector debers
dar cuenta de la medida al Director General de Ensefianza Ar-
tistica. 1.a expulsion serd resuelta por el Ministerio, previo dic-
tamen del Director General de Ensefianza Artistica.

Art. 82, — Cada divisidn elegird anualmente un delegado
entre los alumnos gue integren el curso, von el fin de que los
represente ante el Rectorado para gestionar asuntos de interés
comiin. Los delegados serdn convocados por el Rector cuando lo
congidere conveniente para tratar cuestiones relacionadas con
lag necesidades estudiantiles, Los delegados podrédn hacer llegar
al Rector personslmente o en las reuniones convocadas por él
migmo, los problemas, iniciativas o soluciones que consideren
util encarar para mejor aprovechamiento y la mayor eficiencia
de la labor de los alumnos,

Art 53, - Todas las tramitaciones, ensefianza, servicios de
biblioteca, talleres y laboratorio, serin gratuitos.

22

CAPITULL XU 7

De la asistencia de los alumnos

Art. 54, — Serd obligatoria para los alumnos ia asistex?icafii, DI

que deberd ser puntual, a las clases teéricas y practicas que les
correspondan por ¢l Plan de Estudios v a los demés actos ofi-
ciales que organicen las autoridades de la ensefianza.

Art, 55, — La asistencia se mmpumé por cada asignatura
y sus correspondientes horas de clase; perderd la condicidn de
alumno regular el que faltare a mas del 25 % de los que coTTes

pondan a un euatrimesire escolar. Este margen se elevard al
40 % cuando las ausencias del alumno obedezcan a- razones de' N

salud o de trabajo, debldamente comprobadas

Art, 56. — La asistencia a clase tendra va.hdez per- el tem'ﬂhm

de dos afios y seis meses a contar del 19 de enero del afio aiguie!k
te a aquel en que fue cumplida y prescribird, aunque no hayd’
transcurrido ese lapso, en aquellas asignaturas en que el alum-
no resultare desaprobado por tercera vez.

Art, 57, — El porcentaje a que se refiere el articulo 55 co-
rresponde al niimero total de horas, dispuesto en el plan de estu-
dios, durante el cuatrimestre, independientemente de Ia asisten-
eia p inasistencia de los profesores.

Art. §8. — HI alumno que faltare a2 mdas del 25 v hasta el
60 % de las clases dictadss en un cuatrimestre, podri ser rein-
corporado previo examen siempre que compruebe en el mismo un
conocimiento general de los asuntos fundamentales tratados en
ese periodo del afio académieo. ,

Para el cago de alumnos que hayan incurride en ma.mstencms
por motivos de trabajo o de salud, debidamente comprobados, los
antedichos mArgenes sern del 40 % y del 80 % respectivamente.

Art. 59, — El alumno declarado, “Libre” en ¢} primer cua-
trimestre, pero que se encuentre en condiciones para ser reincor-

T
VR
K
4
¥

kA




porado, debe rendir ¢l axamen de reincorporacién en el turno de

julio; €l declarado “libre” en el segundo cuatrimestre, lo mnéari' 3

enﬂgoviembre o diciembre inmediato.

En el acta de examen de reincorporacién no se consignard ea-
lificaciones sino simplemente “reincorporado”, “no reincorporado”
o ‘ausente”, En caso de no ser reincorporado debera agistir como
regular a dicha materia en el afip siguiente.

Art. 60. — El alumno que por razones de salud no pueda pre-

gentarse a examen de reincorporacién y desee ser examinado, de- -

bera gestionarlo ante el Reetorado, acompafiade al wmfpendwn-
te certificado médico oficial.

- El Rector podrd acceder al pedido, siempre que la posterga-
cién del examen no exceda de dos semanas.

Art. 61. — Bl alumng que adeudsre asignaturas del afio in-
mediato anterior y tuviere derecho a dar exdAmnes de ellag sin re-
petir asistencia, podri, no obstante este dltimo cumplir volunty-
riamente dicha asistencia al s6lo efecto de utilizaria ai resultare
desaprobado, al término de los dos afios ¥ medio previstos en el
articulo 56,

En tal caso, la asistencia voiuntarm adquirird validez siem-
pre que el interesado la- continuare para dar examen en los turnos
de fin de afio o en los siguientes.

Art, 62. — El alumno que s6lo adendare una asignatura del
iltimo afio de su carrera, podra rendirla reiteradamente —es de-
cir mas de tres veces— sin necesidad de repetir asistencia, siem-
pre que la apruebe dentro del término de dos afios y medio, acor-
dado en ¢l articulo 56 en caso contrario deberd repetir la asig-
naturg., :

CAPITULO XIN

De I Ensefianza

Art. 63. — Las clases tedricas y teérico-pricticas de los Ins.
titutos deberén tener la jerarquia y modalidades propias de la en-

24

it ooy

Fotdlagaa

g

AR
A B0

I3

séfianze superior. Adeinds de 8us fmalidmdmn ,
buirdn, desde su respectiva esfera de accibn y e
sus posibilidades, a la culturs moral y a Ia fomi&cié&
docente de los alumnos,

Se fomentari en ellas, ¢l espiritu de trabajo y de inwéﬁgt- ‘
cibn v se estimularé el uso continuo y organizado de los elementos
documentales, bibliograficos, de observacién y experimentacion
que complementen la obra de la catedra.

Art. 64. — Durante los iltimos cinco dias del afio lectivo, no
se desarrollarin temas nuevos, :

Bl profesor dedicari estos dias, exclusivamente, a la aclara-
cién de conceptos y al tratamiento de asuntos que inciden en la
ilustracién o completen los temas ya considerados en el eurso

"t

-

CAPITULO XIV
De los irabajos practicos de los alamnos - B

Art, 65. — Sera obligatoria la realizacién de trabajos préc-
ticos por parte de los alumnos en todas aquellas asignaturas en -
que los fija expresamente ¢l Plan de Estudios, en las que se
menciona el laboratorio o la lectura de autores, en los seminarios,
en los cursos de lengua y en todos aquellos en que los profesores
lo estimaren conveniente y lo aprobara el Rector y el Consejo Di-
rectivo.

Art. 66. — Los trabajos serin organizados y dirigidos de
manery que signifiguen una real aplicacién, ampliacién o comple-
mento de la ensefianza tebrica, con la cual guardark estritta afi-
nidad de orientacién y contenido. Sern. esenciat que dichos' treba-
jos foruenten en los alumnos la mﬁm@n el eepirihx da i&?&tiga,f
cidn y la gxpresifn pemonaL o ‘

Art, 67. ——}:,acantldadyhindoledﬂwtﬁhazm prﬁehcos
ge ajustarén a 1as carscmﬁumymm :!a wla asig-
natum '

25



7

s

" Art. 88, — El alumno deberd realizar satisfactoriamente, a

juicio del profesor, el ochenta por cmnta de los trabajos de cada

asignatura.

~ 8i se cumpliera con la cantidad minima exigida, deberd re-
petir 1a asistencia a'la materia. 8i cumpliera con la cantidad, pero
no con la calidad de los trabajos, no podri présentarse a log
exfimenes de fin de curso. Podrd hacerlo en los de marzo o los
siguientes, en cuyo caso deberd aprobar en esa oportunidad —y
previo al examen propio de la materia— una prucba cspecial de
trabajos pricticos que serdi tomada y juzgada por el tribunal
examinador respectivo al s6lo efecto de establecer su aprobacién
o desaprobacién.

Art. 69. — Los trabajos practicog deberin quedar termina-
dos y entregados quince dias antes de la finalizacion de las cla-
ses, En los casos de seminario, el alumno podré optar entre la
enirega del trabajo o de un informe sucinto.

Art, 70, — Cinco dias antes de la terminacidn de las clages,
el profesor deberi elevar al Rector ]a némina de los alumnos de
su curso, especificando la situacién de cada uno en lo que a tra-
kajos précticos se refiere.

Art. T1. — La validez de la aprobacién de los trabajos préc-
ticos durarf mientras subsista el derecho a dar examen de la res-
pectiva materia.

Art. 72. — La repeticién de asistencia implicard también la
obligacién de repetir los trabajos practicos de la asignatura res-
pectiva,

CAPTTULD XV
De las pricticas pedagégicas

Arxt, 73, — Las practicas pedagégmas ge a}mstaran a lag si-
guientes normasg:

2) Habrd un profesor de Prictica Pedagdgica, El profesor

iniciard el curso con una serie de lecciones teérico.pric-

© 28

oo

555w

b)

¢)

d)

€)

f)

g)

h}

i)

ticas o tedricas, sobre didéctita especinl; #8
problemas, y soluciones en la ensefianva & ot

Los alumnos podrén ser distribuidos por el téf
determine el profesor, en distintos cursos de la enbedia
artistics, media y o primaria, para observar clases de,&f
especialidad, dictadas, por los profesores que las tengan - L
su cargo,

Cada alumno se hara cargo ﬂ?e la ensefianza en el curso
que le fuera asignado con todas las tareas inherentes a
esas funciones, por el término que fijard el Reglamento
Interno de cada Instituto,

El profesor orientars y vigilard la actuaeion de los ahim-
noa que dicten clases de practicas, formulard lag indica-
ciones individuales: que estima pertinentes y reuniri el
curso para desarrollar clases de critica pedagbgica rela-
cionada con los hechos observsdﬁs y con las eﬁen;acmaea
generales y especificas que-debe formular, :

HEl alumno dictard una clase final fm presencis dei pm .-
fesor de la materia, quien calificaré su valor ¥ lo prome~
diard con los resultados de la tarea del alumno cumplida
durante el afio en la observacién, preparacién y desarro-

lo de lag clases. Esta calificacion serd promediada con

la nota de la clase final,

La clase final podra ser diferida, si a juicio del profesor
de Metodologia y Prictica de la Ensefianza, el alumno no
revelara preparacién y condiciones suficientes. Para ello
se requeriri por escrito, con los fundamentos del caso, el
visto bueno del Rector del Instituto.

El alumno desaprobado en la clase final debera mpet:r
integramente las précticas ¥ entregar oportunamente las
précticas pedagdgicas, con la reﬁpectim amstenma, anual.
El alumno aprobado en su. prﬁe‘tm& ‘fimli reudmt un exa-
men tebrico de promoctén.

Los Rectoradﬁs de los Imtltutcm comunmarﬂ.n antmipaﬁa-

. mente a log Rectamdas Y mmcmones de los Estableci-

’ 27

w


http:unicarli.it

28

mientos de Ensenanza Artistica, Media y/o Primaria,
previa autorizacién de la Direccion General de Ensenanza
Artistica —las néminas de los alumnos practicantes y el
nombre del profesor que supervisara las practicas pedagé-
gicas,

j) El profesor serd responsable de la actuacién de los prac-

ticantes. Los Rectores o Directores de los Establecimien-
tos de Ensefianza Artistica, Media y/o Primaria podran
informarle, a titulo de colaboracion, sobre las dificultades
que observaren en los practicantes cuando él no se hallara
presente,

CAPITULO XVI

De los examenes

Art. 74. — La aprobacion de cada una de las asignaturas del
Plan de Estudios se harid mediante examenes sujetos a las siguien-
tes normas:

a)

b)

c)

La Secretaria formulara la némina de los alumnos en con-
diciones de presentarse a examen y la entregari a Bede-
lia el dia hAabil anterior al fijado para la prueba, conjun-
tamente con el programa de la asighatura. En el momein-
to de constituirse las mesa examinadora, la Bedelia en-
tregara (por intermedio del personal auxiliar, los
preceptores) al presidente de la mesa, 1a ndmina de alum-
nos, el programa, un bolillero y las bolillas necesarias.

La mesa examinadora estara formada por el profesor de
la asignatura y, en la medida de lo posible, por otros dos
de asignaturas afines. Seré presidida por el primero, sal-
vo que se hallare presente el Rector.

El presidente de la mesa llamara a los alummnos por orden
de lista, El estudiante llamado extraeri dos bolillas y
elegirda una de ellas. Verificado los nombres y anotada

d)

e)

la eleccion por los tres miembros de la mesa volveran
ambas bolillas al bolillero.

El alumno tendrd derecho a meditar su examen mientras
se desarrolle el del que ha sido llamado anteriormente,
Podri redactar esquemas, cuadros sinopticos, ete., pero
no le sera permitido la consulfa de fichas, apuntes o li-
bros, salvo que estp Ultimo resultare indispensable por la
indole de la materia o del examen. Al primer alumno de
la lista se le acordara un periodo de preparacion.
Cuando se trate de la parte practica de las pruebas, el

alumno dispondrd del material y el tiempo que la mesa
estime necesario,

f) Para las pruebas escritas que determinaren los respecti-

g)

h)

i)

vos planes de estudio, el presidente de la mesa hari ex-
traer por un alumno una bolilla v de ella se tomaran los
ejercicios, temas, ete., sobre los cuales los alumnos deberan
escribir por un término no mayor de dos horas. Para las
pruebas practicas, cada alumno extraera una bolilla y
de ella se indicara el ejercicio o trabajo que el alumno
deba realizar.

En los eximenes orales, el alumng tendra derecho a ex-
poner sobre la bolilla elegida v la mesa podra interrogarlo
acerca de otros asuntos de la misma bolilla o en caso
necesario sobre la otra bolilla extraida. En caso de prueba
oral y escrita, cada una de ellas tendra caricter elimi-
natorio.

Los tres miembros de la mesa examinadora tendran igual
derecho a interrogar o corregir, pero queda prohibida toda
discusion entre ellos en presencia de alumnos o empleados.
Las decisiones de 1a Mesa Examinadora son inapelables.
Finalizada la lista, el presidente procedera a efectuar un
segundo llamado, limitado a los alumnos que no se hubie-
ran presentado al primero.

Una vez retirado el 1ltimo alumno, la mesa procedera a
calificar los examenes. No podré presenciar la calificacién
ninguin alumno o empleado.

29



j) Si no hubiere coincidencia, se votara en primer término 13/

aprobacién o aplazo del estudiante. Luege se adjudicard
la calificacion que corresponda de acuerdo con el eriterio
general que surja de la votacién anterior.

k) Para la calificacién se aplicard la siguiente escala: cero,
reprobado, uno, dos y tres, aplg,zado; cuatro, regular; cinco
y sets, bueno; siete, ocho y nueve, distinguido y diez, sobre-
saliente. La nota minims de aprobacion serd de cuatro
puntos,

1} El acta del examen serd redactada por cualquiera de los
tres miembros de la Mesa. El presidente verificari la
exactitud de lo consignado v los tres miembros serén igual.
mente responsables de su contenido,

11} No se podra repetir ningdn examen en un mismo turno,

m) Podrd tomarse las dos pruebas de una asignatura en un
mismo dig, pero no se podra tomar examen de mas de una
agignatura por dia 4 un mismo alumno.

n) Los exdmenes que no se ajusten a las formalidades esta-
blecidas seran anulados, sin perjuicio de otras medidas
que, a juicio del Rector y del Consejo Directivo, reelame
el caso. '

Art 75. — Podrén dar exdmenes los alumnos éue hayan cum-

plido asistencia ¥y aprobado los trabajos préacticos de conformidad

con el presente Reglamento.

Art. T8, — La aprobacion de las asignaturas précticas espec;tn
ficas de cada Instituto —vale decir, los gue hacen al fondo propio
de la carrera perseguida— se hara de acuerdo con las normas gue
dicten al respecto los correspondientes Congejos Directivos.

CAPITULO XVII
De la promocion de los alumnos

Art, 77. — A los alumnos que terminen su carrera se les ex-
tenderd un certificado final con la constancia de las asignaturas

30.

TR s Sep S TR

<

B Y L e W s S

aprobadas en cada afio, fecha de su agro%wxén e&ﬁficseianea ob-
tenidas y habilitaciones docentes que acuerds el tfhﬂm “Avpedido
de los interesados, ¢l Ministerio extendera el da;ﬁnmaﬂmmpnn
diente. La entrega del certificado se hari previo Jummmftafgmfe-* .
gional que los egresados prestarn con §a férmul& apm’aé,dﬁ 88
efecto, por la Buperioridad, L

CAPITULO XVIT -

Del perfeccionamiento de los profesores y egremd(;s

Art. 78. — Lasg citedrag tendrin un régimen especial de ads-
cripciones para facilitar el trabajo de quienes deseen cumplir una
labor sistematica de documentacién, estudio e investigacién.

Perfeccionara asi sus funciones de organismo consultor o auxi-
liar. Log adscriptos deberin observar y cumplir en el lapso de
su adscripcidn, las condiciones que fijen reglamentariamente los
titulares de las citedras, con acuerdo del Consejo Directivg, Po-
drén solicitar su adscripeién por el término de un afio, prorrogable
a dos, egresados, docentes o profesionales.

El nimero de adscriptos serd de tres a lo sumo, por vez, Se
requerird para iniciar el tramite de la adscripeibn la presentacion
de un proyecto conereto del trabajo a realizar, a considerarse por
el Rector, el Consejo Directivo y el titular de la catedra. Los do-
centes en ejercicio de citedra, podran solicitar la adseripeién de
seis horas euando asi lo requiera ¢l tiempo que demande su tra-
bajo en la citedra.

CAPITULO XIX

De los cursos de perfeccionamiento y especializacién docente

Art. 79. — El Consejo Directivo podra organizar cursos de
perfecciamento ‘y eapecmimcién a cargo de profesores contra-

81




ENINC: J3to.¥y &

]

b
Sl os, nacionales o ex{ranjeros, y reglamentard la organizacién y

* L&}’ funcionamiento de fdichos cargos, como asi también su ing- .

-eripeion.
Al finalizar cada curso se rendird un examen y el Instituto
wotorgard una constancia a quienes lo hubiesen aprobado.

CAPITULG XX

Disposiciones generales

Art. B0. — Las autoridades sujetas a eleccién que integran
el Consejo Directivo, cesardn en su mandato el Gltimo dia hébil
«del mes de febrero, debiendo tomar posesién las nuevas autorida«
des el prirmer dis hibil del mes de marzo del mismo afio.

Art, 81. — Rigen, para todo el personal de los Institutos las
disposiciones generales del Ministerio de Educacidn y Justicia, en
cuanto no resulten modificadas por el presente Reglamento, o no
corresponda aplicarlas en virtud del carfcter Superior del Insti-
tuto. Asi también los preceptos vigentes del Estatuto del Docente
v su reglementacién, que resultaran aplicables a la materia, o las
modificaciones que pudieran introducirse a las mismas en lo
sucesivo.




